PARECER Nº   598,  DE 2009

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, REUNIDAS CONJUNTAMENTE, SOBRE EMENDA APRESENTADA AO PROJETO DE LEI Nº 151, DE 2009

                            Retorna às Comissões Permanentes desta Casa, notadamente as Comissões de Constituição e Justiça e de Segurança Pública, convocadas extraordinariamente pelo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa, para análise de emenda apresentada ao Projeto de lei nº 151, de 2009, de autoria do ilustre Deputado Fernando Capez e outros, amparada no inciso II do artigo 175 do Regimento Interno.

                            Designados que fomos para exarar parecer à propositura, nos estritos aspectos de sua constitucionalidade, legalidade e juridicidade, bem como no mérito, verificamos que a emenda intenta dar nova redação ao artigo 1º do projeto, e,  por seu aspecto acessório,  não se distancia do principal, que é o Projeto de lei 151/09, mas o aperfeiçoa, no sentido de qualificá-lo em seu regramento e melhorá-lo em sua redação legislativa, a fim de que não se oponham dúvidas no cumprimento de posterior lei.

                            Ante o exposto, somos de parecer favorável à Emenda nº 01 apresentada ao Projeto de lei nº 151, de 2009.

a) Vitor Sapienza – Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à emenda nº 1.

Sala das Comissões, em 15/4/2009

a) Uebe Rezeck – Presidente

Vitor Sapienza – André Soares – Rui Falcão – João Barbosa – Vanderlei Siraque – Campos Machado – Campos Machado – Uebe Rezeck – Uebe Rezeck